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[Hanne Budtz.] ; i- 
tilfældet i mange andre lande; det findes 
altså kun på disse såre, såre begrænsede 
områder. r 

En ; af dé ting af særlig interesse,, der har 
været drøftet allerede forud for lovforslaget 
og også nu her i forbindelse med: det, er 
spørgsmålet om ægteskab salder en. Den er 
jo meget forskellig. Den er betydeligt lavere 
i de fleste lande i Europa, end den er her; 
og mange steder uden for Europa er - den 

I endnu lavere; ja, man kan bemærke, at her 
i Europa er den lavest i Nordirland med 
14 år for  mænd og,. 12 år for kvinders Nu 
søger' vi j o ægtéskabsalderen stadig nedsat; 
men det er mig bekendt, at navnlig kvinder 
i mange,;--a'f:, de fremmede : lande ønsker 
ægteskabsalderen sat 'opl,, simpelt hen for de 
unge kvinders egen skyld. Spørgsmålet -er 
jo sa, Oll man nUr skal ansætte alderen efter 
de unges egne ønsker, eller man skal sætte 
den så tilpas højt, at de unge har-en1 rimelig 
chance for ät være nået ud 'over den fysiske 

, modningstid; og have i hvert fald et: 'miri- 
mum af åndélig udvikling, også af hensyn 
til den uddannelsesmæssige og menneskelige 
udvikling. : - - i j . 

Mari kan  rej se det spørgsmål, om en lov, 
der fastsætter en lavere ægteskab salder, 
ligefrem; vil anspore; til yngre ægteskaber, 
og det er jo måske ikke altid rigtigt at 
fremskynde ' et alt for ' hyppigt generations- 
skifte. Hertil vil jeg blot sige, at det må vi 
se :på i udvalget; vi er foreløbig enige i for- 
slaget om de 20 år. ,:,홢 : : ::: ; 홢 

Når talen er om-ægteskabsalderen for de 
unge, så mener jeg i. virkeligheden; man bør 
have samme ægteskabsalder for mand :'og 
kvinde, og jeg mener også, at det i virkelig- 
heden er det, < der er gældende i dansk ret. 

I I : Reglen' står efter min mening på en lidt 
bagvèndt måde bådé i den gældende lov og 
i : ,lo-vfórslag'et, idet jo alderen også efter 
gældende lov for kvinder i princippet1 er 
21 år; 홢 blot i kan de alts.å indgå ægteskab tid- 
ligere, h v i s  dé har samtykke fra forældre- 
myndigheden: Jeg synes, det er rigtigt at se 
på j om ikke  v i  skal 홢 få det, formuleret så- 
ledes, at alderen er den samme for mand og 
kvinde. '"v v;: : 

Så er der jo en' hel del småting, der falder 
bort det kan vi også'se nærmere på 홢- 
regler, der egentlig vanskeliggør situationen; 

I når man i - dag arbej der med den slags sager 

og med at tilrettelægge indgåelse af nye 
ægteskaber, altså: disse .mærkelige bestem- 
melser oiii:: påtaleret for det offentlige, i for- 
bindelse med en ankefrist, den særlige 10 
måneders frist for kvinden og spørgsmålet 
om dokumentation for skiftets foretagelse . 
J elg må: erkende, der er sket væsentlige 
rationaliseringer i  det foreliggerde forslag; 
det har jo også givet sig udtryk i, at det 
nye forslag har betydelig færre paragraffer. 
Lysningen bortfalder; jo, og det synes jeg er 
rigtigt; dog kan man få . den, hvis  man 
ønsker den., '-"'i 

I øvrigt er' det jo betingelserne for sepa- 
ration og skilsmisse, der har interesseret i 
diskussionen. Betingelserne for separation 
er i forslaget stort set' uændrédev Der er eil 
del - skilsmissehètingelser, som meget sjæl- 
dent: anvendes :홢 det har man r e t  i fra 
ægteskabsudvalgets side : .-- : ægteskabsud- 
valget - var ,,interess,eret; i- at: lå-sdem sløjfet; 
,j:ég mener, det-*,- eri rigtigt, at man beholder 
dem. Nuler, detesket af' hensyn til den nor- 
diske: retsenhed;1 men : selv öm de ikke er 
hyppige 홢 j eg tænker på sindssygdom, 
kønssygdom, mishandling osv: 홢f synes jeg, 
det -er;. rigtigt, at'; man bevarer ,'dem.' Der er 
altså 홢 k,,nL bestemmelse :홢 og- den synes jeg 
lyder rimelig 홢 om, at: man kan få skilsniisse 

"på-' grund .af mishandling 홢 men når man ser, 
hvor meget dér skål ;til, for ratmånBover- 
hovedet kan få skilsmisse, ja, så er den be- 
stemmelse såmænd ikke meget , værd. 

Ellers vil j eg mene, at der er 3 skilsmisse- 
grunde,' der -særlig a nvendes.  Ben første er 

og 'det ei: jo-meget naturligt 홢홢 skilsmisse 
på 'grundlag af : separation, hvor vi  i  øj e- 
blikket har 2 frister. J e g  synes, , det^ er 
rigtigt, at man går over til en enkelt frist, 
altid;<ét:ér.0Den anden 'griind; som man jo 
også r e t  ofte bruger, er faktisk adskillelse i 
4 ;år;' det nedsættes her til 3 ar; J eg  vi l  så 
være 'spændt på at 'se, om der; også:; efter 
den nye formulering stadig væk vil være 
mulighed for ren via, fortolkning fra dom- 
stolenes side, for det. er jo sådan, at dé 4 år 
i loven i? dag i almindelighed, må fortolkes 
som 6 år i praksis, i hår der ikke ,:-er enighed 
om', at anvende denne bestemmelse. - 

Men så er der jo navnlig, som hr;; K. Axel 
Nielsen fremhævede, spørgsmålet L om, hvor- 
vidt utroskab i fremtiden : ikke længere 
skulle være : skilsmissegrund; 홢 Vi 홢: ved ,  a t  
ægteskabsudvalget eller et llért'al 홢 i dét har 


